Olor. Hunc Cygnum Graeci appellant; quem complures, proper ignotam illis historiam, communi genere auium ὄρνιν appellauerunt. De quo haec memoriae prodita est causa: Iuppiter, cum amore inductus Nemesin diligere coepisset neque ab ea ut secum concumberet impetrare potuisset, hac cogitatione amore est liberatus. Iubet enim Venerem aquilae simulatam se sequi ; ipse in olorem conuersus ut aquilam fugiens ad Nemesin confugit et in eius gremio se conlocauit. Quem Nemesis non aspernata, amplexum tenes somno est consopita; quam dormientem Iuppiter compressit. Ipse autem auolauit, et quod ab hominibus alte uolans caelo uidebatur, inter sidera dictus est esse constitutus. Quod ne falsum diceretur, Iuppiter e facto eum uolantem et auqilam sequentem conlocauit in mundo. Nemesis autem, ut quae auium generi esset iuncta, mensibus actis, ouum procreauit. Quod Mercurius auferens detulit Spartam et Ledae sedenti in gremium proiecit ; ex quo nascitur Helena, ceteras specie corporis praestans, quam Leda suam filiam nominauit. Alii autem cum Leda Iouem concubuisse in olorem conuersum dixerunt ; de quo in medio relinquemus.

Annexe 8 : Athénée, *Le banquet des Sophistes*, II, 58, b (trad. Alexandre Desrousseaux, Paris, 1956)

Les œufs de cane sont mentionnés par Eriphos
Des œufs, oui, blancs et gros ; ils sont de cane m'est avis.
- Mais cet homme dit que c'est Lédä qui les a enfantés »

χηναίων δ' ὄων Ἐριφος:
ὡὰ λευκά γε
καὶ μεγάλα: β. χήνει' ἐστίν, ὥς γ' ἐμοὶ δοκεῖ:
οὗτος δέ φησι ταῦτα τὴν Λήδαν τεκεῖν.

Annexe 9 : Euripide, *Hélène*, 16-21 (trad. Henri Grégoire, Louis Méridier, Paris, 1950)

Quant à moi, ma patrie est Sparte au nom fameux, et Tyndare est mon père : on raconte, il est vrai, que Zeus, prenant un jour l'apparence d'un cygne et fuyant dans le sein de ma mère

Léda, la poursuite d'un aigle, obtint par cette ruse ses faveurs : mais ce conte est-il digne de foi ?

ἡμῖν δὲ γῆ μὲν πατρὶς οὐκ ἀνόνημος
Σπάρτη, πατὴρ δὲ Τυνδάρεως: ἔστιν δὲ δὴ
λόγος τις ὡς Ζεὺς μητέρ' ἔπτατ' εἰς ἐμήν
Λήδαν κύκνου μορφώματ' ὄρνιθος λαβών,
ὃς δόλιον εὐνήν ἐξέπραξ' ὑπ' αἰετοῦ
δίωγμα φεύγων, εἰ σαφὴς οὗτος λόγος :

Annexe 10 : Euripide, *Iphigénie à Aulis*, 794-800 (trad. François Jouan, Paris, 1983)

Si du moins ce récit est vrai que Léda te conçut d'un oiseau ailé, lorsque Zeus en eut pris la forme. À moins que ces fables gravées sur les tablettes des Piréides n'aient seulement répandu de vaines croyances parmi les hommes.

εἰ δὴ φάτις ἔτυμος
ὡς ἔτυχεν, Λήδα
ὄρνιθι παμένω
Διὸς ὅτ' ἠλλάχθη δέμας,
εἴτ' ἐν δέλτοις Πιερίσιν
μῦθοι τάδ' ἐς ἀνθρώπους
ἦνεγκαν παρὰ καιρὸν ἄλλως.